CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.

Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

                 As Unidades Básicas de Saúde (UBS) oferecem serviços que englobam a

Atenção Primária, que nada mais é do que a primeira atenção prestada ao paciente. São

elas que devem ser procuradas em casos de diarreia, dor de cabeça, resfriado ou gripe,

escoriações por queda (por exemplo, um joelho ralado, ou pequenos cortes). Também é lá

que os usuários com doenças crônicas – como hipertensão e diabetes – recebem

tratamento e acompanhamento multiprofissional (médico, enfermeiro, nutricionista...).

               As Unidades também oferecem vacinação, acompanhamento pré-natal e pós-

parto, consultas com médicos e enfermeiros, oficinas de planejamento familiar, exercícios

físicos, alimentação saudável e outros.

               Estes postos realizam um grande trabalho para a população, porém, munícipes

procuraram este Vereador informando que as UBS vêm recusando atendimento a pessoas

que não moram no bairro onde se encontra a unidade de saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.

Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

 2

                   Senhor Secretário, as unidades de saúde devem atender a quem as procura,

de forma universal, e jamais recusar atendimento a quem quer que seja, independente do

bairro em que resida, mesmo porque as pessoas transitam pela cidade e podem passar

mal e precisar do serviço da unidade em qualquer ponto do município.

                    Sendo assim, Requeiro, na forma regimental, ouvidas as considerações do

Augusto Plenário, seja oficiado o Exmo. Secretário Municipal de Saúde, Senhor Lucas

Eduardo de Souza, solicitando-lhe especial atenção no sentido de informar por quais

motivos as UBS têm recusado atendimento a munícipes que não residem no mesmo bairro

da unidade procurada.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 17 de março de 2021.

Zezinho Cabelereiro

Vereador